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Cruise til Norge - juni 2014 
 
Lørdag d. 31. maj: vi pakkede færdigt og skulle afsted til cruiseterminalen i Nordhavnen. Forinden ringede Karin til Axel ï vi har 

stående invitation til besøg hos dem. De skal med slagterforeningen til Poros i september. Gert ringede og takkede for postkort fra 
Acorerne og ønskede os god rejse. Jeg fik rundsendt en mail med vores planlagte program for juni til dem, som måske kan have 
interesse i det. 
 
Lidt efter ringede Gert igen 
og tilbød, at han og Lissy 
kom og hentede os kl. 13 og 
kørte os til krydstogtsskibet 
ï det blev vi meget glade 
for. De kom i deres fine 
røde Audi 3. Vi tog dem op 

i Michaels lejlighed, og viste 
dem anden på reden. Jeg 
havde lavet en pose wraps 
med laks til Michael, og han 
fik også vort gamle brød til 
anden. Jeg forsøgte 
forgæves at ringe til Vivi 
Elisabeth Torgård i 
Stavanger, men hun og 
Harald er nok i deres bolig på Isle of Man. Hendes adresse er 4097 Sola, og tlf. er +47 92 816 070. 
 
Der lå 3 cruiseskibe ved kajen, og incheckningen gik fint, da vi har priority status, fordi vi er Costa Club Pearl medlemmer. Derfor 

var der også et fad med frisk frugt og en flaske champagne i kahytten. Costa Luminosa havde vist haft fint besøg ï mange 
diplomatbiler, en rød Ferrari og en hvid Maserati ventede på kajen. Vi bor på 8. sal, og har en fin balkon med udsigt næsten hjem 

til Lyngby. Jeg havde medbragt en samling Cdôer med klassisk norsk musik ï Grieg, Halvorsen, Bull, Sinding, Svendsen ï og det 
kunne vi sætte i computeren og lytte til i kahytten, - det gav en rigtig dejlig norsk stemning.  
 
Vi fik lidt frokost på 9. sal, og gik rundt for at se, om vi kunne genkende skibet fra 2012, hvor vi sejlede med det fra Italien til 
København. Vi var som de eneste til en lille quiz i skibets bibliotek, og vi kiggede lidt på Cruise staffôs òMusical Welcomeò ved 

swimmingpoolen. Vi fik købt en vinpakke med 4 flasker vin og 7 flasker mineralvand ï det passer nok meget godt til en uges cruise 
for 2. Vi så en flot lille motorbåd passere vort skib ï Kronprins Frederik styrede og Mary og børnene var med, og der var også 2 

herrer i fuld søofficersuniform. De var nok også ude og nyde det gode vejr. 
 
Inden middagen var der den sædvanlige redningsøvelse, hvor alle skal møde iført deres redningsvest på dæk 3. Vi skulle spise 
middagen i Taurus Restaurant på dæk 3 kl. 18.15. Vi sad til bords med 6 andre danskere, og snakken gik ganske godt. Aftenens 
underholdning var en sydafrikansk-italiensk sangerinde, som hed Kenietta ï hun sang i stil med Shirley Bassey og Tina Turner. Vi 

hilste på vores kahytssteward, som hed Fe til fornavn. Hun var fra Manila og håbede at kunne rejse hjem til sin familie efter dette 
cruise ï hun havde 2 børn på 11 og 14 år. Karin og jeg dansede 2 danse til et godt orkester, inden vi gik til ro. 
 
Søndag d. 1. juni: vi sov godt, men vi havde også taget hver sin sovepille. Vor kahyt vendte mod øst, så vi fik en flot solopgang og 
blå himmel, da vi åbnede døren til altanen. Vi skulle først ankomme til Oslo kl. 12. I aften var der Welcome Gala Dinner, hvor 

kaptajnen efter middagen udbragte en prosecco toast og ønskede et excellent cruise. Jeg fik kun en grapefrugt og en kop kaffe til 
morgenmad, og var derefter 1 time i det dejlige fitnesslokale, hvor jeg brugte 100 kcal på løbebåndet og 100 kcal på kondicyklen; 

imens nød Karin indsejlingen gennem Oslofjorden fra vor balkon. Jeg sendte et postkort til Løvik fra Oslo, og jeg telefonerede til 
Lissa. Karin og jeg var til formiddagsquiz, hvor spørgsmålene gik på kunst og litteratur ï vi vandt. Senere var der quiz om òPasta 

Worldò. 
 
Vi spiste frokost i Andromeda Cafeteriet på 9. sal, og gik i land. Costa Luminosa lå lige ved siden af Akershus Fæstning, som vi 

valgte at besøge. Området er ganske stort med fæstningsvolde og mange bygninger ï slot, fængselsbygninger, kirke, barakker, 
stalde, depotbygninger, henrettelsesplads, etc.  Vi var på rundtur i selv slottet og fik informationer via øretelefoner. Akershus slot 
blev påbegyndt i 1300-tallet af kong Håkon V Magnusson som en befæstet middelalderborg. Under Christian IV blev borgen 
ombygget til et renæssanceslot. I 17- og 1800-tallet skete der meget forfald, og i 1900-tallet er slottet blevet voldsomt restaureret. 
 
Vi var igennem Vestfløjen med det gamle køkken, slotsfogedens kammer, skolestuen og løngangen i slotsmuren. Vi så 
fangehullerne og det kongelige mausoleum med Kong Haakon VII og Dronning Mauds gravsted og Kong Olav V og Dronning 
Märthas bronzesarkofag. Vi var igennem slotskirken, Vovehalsen (centraltårnet) og Østfløjen, som tidligere var fadebur, men nu 
rummer indgangen til repræsentationslokalerne ï Christian IVôs sal, Prinsens Kammer, Det grßnne Kammer, Romerrikssalen, 

Margrethesalen og Olav Vôs hall (helt ßdelagt af en brand, men genskabt som en 1300-tals borgs kongesal). Man kunne holde 
festmiddag for 300 personer. Vi så også rigsantikvar Henriks Wergelands kontor ï han skræmte kreditorer væk med en levende 
hugorm. Vi var ikke inde i Norges Hjemmefrontsmuseum eller det militære forsvarsmuseum. Det var et meget historisk og flot 
restaureret slot. Vi så et smukt monument til minde om Scandinavian Star katastrofen. 
 
Det var meget fint vejr, og folk lå omkring på græsset. Vi var i land i 2 timer. Vi fik en øl ved poolen, da vi var tilbage på skibet. Så 

gik Karin op på dækket for at ligge i solen, mens jeg skrev dagbog og vaskede lidt tøj. Der er ca. 2400 passagerer med skibet ï 
mange franskmænd og italienere. Vi synes, at serviceniveauet er højt, og skibet er meget rent og nydeligt - alt er nylakeret og 
højpoleret. Maden er også meget varieret, så alle har mulighed for at finde noget, som de kan lide. Vi sejlede fra Oslo kl. 17. Så 
spillede skibets højttalere òTime to say goodbyò, og cruisestaff arrangerede fest ved poolen på 9. etage. Udsejlingen var flot med blå 
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himmel, blåt hav, grønt på klipperne og masser af motorbåde med norske flag i agterstavnen. Karin ringer daglig til Michael, vi hører 
nyt om anden på reden. 

 
 

 
Monument for ofrene for Scandinavian Star og sommerdag i Oslofjorden 
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Vi havde en fin dag på Akershus Fæstning 
 
 
 
 



4 
 

Stemningen ved middagsbordet var god ï vi spiste 

sammen med en pensioneret eksportchef og hans søn 
og et farverigt par fra Slagelse: hun er frisør, og han 
arbejder med autister på Andersvænge, (han er tidligere 
stilladsarbejder). Begge er meget tatoverede, han er 
meget muskuløs og har 2 store huller med møtrikker i 
ørene, og hun har orange hår. Maden var god: spansk 
muslinge- og fiskesuppe, tortellini, halibut/svinesteg, ost 
og chokolademousse. Kaptajn Giuseppe Russoôs skål 
blev udbragt til drikkevisen fra La Traviata. Karin og jeg 
dansede 3 danse i Grand Bar Elettra, inden vi gik til 
kahytten og nød en meget flot solnedgang over havet. 
 
Mandag d. 2. juni: Havet var blåt og stille, da vi stod op 

kl. 8, men himlen kunne ikke ses for hvide skyer. Jeg får 
kun frugt og kaffe til morgenmaden ï i dag spiste vi på 
dækket. Chefkokken skulle lave en kulinarisk 
demonstration ï han lavede òGarganelli con vongole, 

limone e pesto pistacchioò, og vi fik opskriften med hjem 
på 6 sprog. Pigerne, der leder dagens quiz, kan også tale 
på mindst 6 sprog; i dag var emnerne for formiddagens 
quizôer internationale oste og science. Vi kan ogs¬ se, at 
flere og flere deltager i danseundervisning, og man kan lære italiensk. Jeg ringede igen til Vivi, og hun svarede fra Isle of Man. Vi 

fik registreret vort kreditkort i skibets system.  
 
Vi lagde til kaj kl. 12, og da var det meget fint vejr. Efter en dejlig salatlunch på skibet gik vi i land. Costa Luminosa lå ved Skagen-
kajen, og der var også store skibe fra Aida, Celebrity og Saga. Vi gik en lille rundtur i byen ï langs kajen til torvet og domkirken. På 
turistbureauet fik vi checket vore e-mails. Vi fik skrevet 6 postkort, som blev sendt fra Stavanger. Der er mange fine gamle 

pastelfarvede træhuse i den indre by ï også mange udeserveringer. Vi sad en stund på Café Sting ved Valberget ï her fik vi den 
lokale øl Lervig. Der var også et tårn, som er vægtemuseum. I Stavanger er der også et oliemuseum og et udvandrermuseum ï 
byen var gennem mange år udskibningshavn for norske emigranter til Amerika ï der var vist over 800.000 emigranter. 
 
Tilbage på skibet var vi til quiz om airlines, og vi fik alle svar rigtige (ligesom det andet par, som deltog ï han havde været ansat i 
Sabena). Det var skibets brasilianske danseinstruktßr Eduardo, som styrede quizôen. Vi gik til afternoon tea på dækket, hvorefter 

jeg gik til fitness og trænede 300 kcal på 4 forskellige konditionsmaskiner. Karin hvilede imens i kahytten ï hun bliver træt af de 
lange gåture rundt på skibet. Vi fik bestilt middag i Club Costa restaurant ï et specielt tilbud for medlemmer af Costa Club Pearl. I 
aften var skibets dresscode rødt-hvidt-grønt, og vi beundrede udsejlingen fra Stavanger fra balkonen. 
 
Middagen var igen hyggelig, snakken går fint, og der var pyntet med de italienske farver i restauranten ï mon det er en italiensk 
nationaldag? Ja ï det er Republikkens Dag. Efter middagen drak vi som sædvanlig en kop kaffe på 9. etage, inden vi gik i teatret. 
Aftenen bød på en god kraftfuld siciliansk sanger ï Pietro Mangiaracina ï som kunne spille piano, klarinet, fløjte og synge godt. Han 
valgte kun meget kendte numre, og fik godt respons fra de mange italienere og franskmænd i publikum. Vi fortsatte til pooldækket, 
hvor der var Italian night ï Karin og jeg var på dansegulvet, mens solen gik ned kl. 22.40. Vi dansede 4 danse bl.a. mambo, og til 
slut dansede vi Tarantella. Det var meget festligt. Da vi kom til kahytten, lå der på vor seng en flot model af Costa Luminosa og en 

invitation til cocktailparty med kaptajnen. 
 
Tirsdag d. 3. juni: Solen stod op kl. 4.20, og jeg stod op kl. 6.30 og gik i fitnessrummet og brugte 200 kcal, mens vi passerede ind 

gennem skærgården ved Bergen. Det var atter en dag med meget flot vejr. Tilbage i kahytten vækkede jeg Karin ved at spille 
Edward Griegôs òBryllup p¬ Troldhaugenò. Det er 
dejligt at gå op til morgenmaden sammen. Jeg er 
ved at hurtiglæse Carsten Jensenôs bog òUdò ï en 
samling artikler om hans rejseoplevelser. De to 
flotteste naturoplevelse på dette cruise er 
Prædikestolen ved Lysefjorden og Trollveggen 
ved Åndalsness. 
 
Vi gik i land efter morgenmaden og spadserede 
langs Bryggen med de gamle Hansa-huse til 
Fisketorvet og Turistinformationen. Her var der 
gratis WiFi: Lars Løkke har det svært, og Karin og 
jeg fik mange reklame-mails, men ingen fra 
venner eller familie.  
 
Vi købte en billet til bustur til Troldhaugen med 

guide og koncert. Undervejs til Griegs hus så vi 
koncerthuset Grieghallen (formet som et flygel), 
den lokale kongelige residens, Universitetet, 
reberbanen, busterminalen og Danmarks Plads. 
Vi så også 2 af de 7 bjerge, som omgiver byen ï 
Fløyen (funiculare) og Ulriken (svævebane).   
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Guiden fortalte, at man stadig kan spore rester af hansatidens tyske i bergenboernes sprog. Bergen har været hærget af flere store 
brande. 

 
 

I Stavanger var der Vægtertårn, fine træhuse, brosten og en fransk café 


